
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 109 Sábado 4 de mayo de 2024 Sec. V-A.  Pág. 23460

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
15

91
8

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DEL INTERIOR

15918 Anuncio de licitación de: Dirección del Centro Penitenciario de León,
Mansilla de las Mulas. Objeto: Contratación del servicio de limpieza de
oficinas  y  otras  dependencias  del  Centro  Penitenciario  de  León
(Mansilla  de  las  Mulas).  Expediente:  2024GRJ00006.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Dirección del Centro Penitenciario de León, Mansilla de las Mulas.
1.2) Número de identificación fiscal: S2413002C.
1.3) Dirección: Carretera de Cistierna S/N.
1.4) Localidad: Mansilla de las Mulas (León).
1.5) Provincia: León.
1.6) Código postal: 24210.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES413.
1.9) Teléfono: 987877400.
1.11) Correo electrónico: administrador.mansilla@dgip.mir.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=dTnYkldv%2Fts%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=qqlQ5UwUhrDi0Kd8%2Brcp6w%3D%
3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Autoridad estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Orden público y seguridad.

5. Códigos CPV: 90000000 (Servicios de alcantarillado, basura, limpieza y medio
ambiente) y 90919200 (Servicios de limpieza de oficinas).

6. Lugar principal de prestación de los servicios: ES413.

7. Descripción de la licitación: Contratación del servicio de limpieza de oficinas y
otras dependencias del Centro Penitenciario de León (Mansilla de las Mulas).

8. Valor estimado: 99.000,00 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10.  Duración del  contrato,  acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición:
Desde  el 1 de agosto de 2024 (11 meses) (duración de 11 meses desde el 1 de
agosto de 2024, o desde fecha de formalización, si esta es posterior. Posibilidad
de prórroga por 11 meses más).

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 109 Sábado 4 de mayo de 2024 Sec. V-A.  Pág. 23461

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
15

91
8

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

11.3.3) No estar incurso en incompatibilidades.
11.3.4) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.5) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.

11.4) Situación económica y financiera:  Cifra anual  de negocio (comprobar
contenido de sobre 1 conforme a lo establecido en el  apartado 8.1.4 del
Pliego  de  Cláusulas  Administrativas.Los  requisitos  de  solvencia  vienen
regu lados  en  e l  e l  apa r tado  4 .2  de l  P l i ego  de  C láusu las
Admin is t ra t i vas .Apor te  toda  la  documentac ión  ac red i ta t i va ) .

11.5) Situación técnica y profesional: Trabajos realizados (comprobar contenido
de sobre 1 conforme a lo establecido en el  apartado 8.1.4 del  Pliego de
Cláusulas Administrativas.Los requisitos de solvencia vienen regulados en el
el  apartado  4.2  del  Pliego  de  Cláusulas  Administrativas.Aporte  toda  la
documentación  acreditativa).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

17. Condiciones de ejecución del contrato: Consideraciones tipo social (suministro
de  información  sobre  el  cumplimiento  de  obligaciones  de  pago  a  los
trabajadores  y  dación  información  para  conocer  el  coste  de  la  futura
subrogación  cuando  sea  requerido  para  ello  de  acuerdo  al  art  130.1
LCSP.Apartado  19  PCAP).

18. Criterios de adjudicación:
18.1)  Calidad  en  la  prestación  del  servicio.  Número  de  horas  de  mejora

semanales  ofertadas  (Ponderación:  10%).
18.2) Proposición económica (Ponderación: 90%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
23:59 horas del 26 de mayo de 2024.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Dirección del Centro Penitenciario de León, Mansilla de las

Mulas.  Carretera  de Cistierna S/N.  24210 Mansilla  de las  Mulas  (León),
España.

21. Apertura de ofertas:
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre oferta económica: 27 de mayo de 2024 a las 11:30.
CENTRO PENITENCIARIO DE LEON. CRTRA CISTIERNA SN - 24210 ,
España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre oferta económica: Privado.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.
23.4) Se utilizará el pago electrónico.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 109 Sábado 4 de mayo de 2024 Sec. V-A.  Pág. 23462

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
15

91
8

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: CENTRO PENITENCIARIO DE LEON.
25.1.2) Dirección: CRTRA CISTIERNA SN.
25.1.3) Localidad: MANSILLA DE LAS MULAS - LEON.
25.1.5) Código postal: 24210.
25.1.6) País: España.

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2024-000451693.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (24 de abril de 2024).

28. Fecha de envío del anuncio: 24 de abril de 2024.

Mansilla  de las  Mulas (León),  24 de abril  de 2024.-  Directora del   Centro
Penitenciario  de León,  Henar  García  Casado.

ID: A240018993-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2024-05-03T14:22:08+0200




